
СИСТЕМА ДОКУМЕНТАЦИИ УЛОВОВ ВИДОВ DISSOSTICHUS 

7.1 В соответствии с рекомендациями SCIC (Приложение 5, пп. 4.3–4.5, 4.6, 4.10 и 
4.11) Комиссия решила: 

(i) принять дополнительные шаги в отношении таких государств порта, 
экспорта и импорта, как Сингапур, Китай и его особый административный 
район Гонконг, которые не ввели СДУ полностью;  

(ii) предложить соответствующим странам рассмотреть вопрос о принятии 
новых согласованных тарифных кодов Всемирной таможенной 
организации (ВТО) для продукции из клыкача прежде, чем они вступят в 
силу в январе 2007 г.;  

(iii) что Австралия, США и Франция должны в межсессионный период 
провести работу по улучшению имеющейся версии Э-СДУ, включая 
полную языковую поддержку;  

(iv) назначить Австралию, Германию, СК, США, Францию, Чили и Японию 
членами Обзорного комитета фонда СДУ.  

7.2 Комиссия отметила, что SCIC начал работу по уточнению Меры по сохранению 
10-05, но не смог принять предлагаемые поправки и поэтому направил их в Комиссию 
для дальнейшего рассмотрения (пп. 11.11 и 11.12).  

7.3 СК отметило, что, по сообщениям, включенные в ННН список суда Sargo и 
Seafrost перегружали клыкача в Малайзии и что перегруженный клыкач был затем 
экспортирован в Особый административный район Гонконг и Китай. СК попросило, 
чтобы Китайская Народная Республика разъяснила свои правила импорта клыкача на ее 
территорию.  

7.4 Китайская Народная Республика сообщила, что она строго соблюдает 
требования СДУ, когда клыкач выгружается и импортируется на ее территорию, а 
также экспортируется или реэкспортируется с ее территории. Как Недоговаривающаяся 
Сторона Китай добровольно осуществляет СДУ, начиная с июля 2001 г. Китай всегда 
поддерживал принцип борьбы с ННН промыслом и будет продолжать сотрудничать с 
АНТКОМом в будущем. 

7.5 США сообщили странам-членам, что они готовят новые внутригосударственные 
правила, которые потребуют полного выполнения Э-СДУ и Ц-СМС в отношении всего 
клыкача, импортируемого США. США сообщили, что новые правила 
предположительно вступят в силу в 2006 г.  

7.6 Несколько стран-членов одобрили меры США по борьбе с ННН промыслом, но 
при этом выразили озабоченность тем, что США намереваются принять односторонние 
меры, в частности, меру, которая потребует использования Ц-СМС вне зоны действия 
Конвенции (Приложение 5, п. 3.13). Другие страны-члены приветствовали заявление 
США. 


